
 当クリニック職員の新型コロナウイルス感染者発生のお知らせ 

（第 1 報） 

2022 年 1 月 17 日 

関係者様各位 

当クリニックの職員２名が、新型コロナウイルス PCR 検査の結果、陽性であることが確認されましたので、ご報告いたします。 

 

感染者の情報及び経過について 

医療事務職員：１名 

・推定発症日  ：2022 年 1 月 11 日（火） 

・検査結果確定日：2022 年 1 月 14 日（金）17 時過ぎ 

 1 月 11 日の勤務中体調不良を訴え、下記看護職員が抗原検査を実施し、陰性を確認しました。すぐに早退し、以後自宅待機とし

ました。電話にて健康観察中、喉の痛みを訴えたため、1 月 13 日に地元にて PCR 検査を実施し、検査の結果、PCR 検査陽性と

判明しました。職員の地元保健所からは、濃厚接触者はいないとの判断をされました。 

看護師：1 名 

・推定発症日  ：2022 年 1 月 15 日（土） 

・検査結果確定日：2022 年 1 月 16 日（日）20 時過ぎ 

 上記職員の検査結果報告を受け、1 月 14 日（金）17 時以降、念のため全職員の PCR 検査を実施いたしました。検査時において

は、自覚症状はありませんでしたが、上記検査にて陽性と確認されました。なお、15 日に咽頭痛の症状を認めております。 

 

現時点での対応について 

看護師については、推定発症日２日前の 1 月 13（木）及び 14 日（金）午前に診療同行しております。当該看護師が訪問した患者

様には、今朝ご連絡し、健康観察を開始いたしております。また、当該患者様の関連事業所様には、先に本件の連絡をいたしてお

ります。パーティションの設置やマスク装着、職員同士の食事を回避していたこともあり、保健所からは、濃厚接触者はいないと

の判断をいただいており、上記職員以外の者については、14 日の検査にて全員検陰性確認をしております。13 日並びに 14 日に当

該看護師との接触のあった医師及び運転手については、念のため、本日再度 PCR 検査を実施いたしており、結果確認が取れるまで

下記対応を取らせていただきます。 

感染拡大防止の観点から、再度陰性の確認が取れるまで、これまでの感染症対策に加え、 

・当該医師による診療は、患者様からのご要望があった場合を除き、原則として電話やオンラインにて対応 

・陰性確認が取れている医師・看護師・運転手チームによる代診、夜間往診については提携医療機関にて対応 

・出勤する職員数の削減、テレワークへの移行 

をさせていただきます。出社する職員数の削減に伴い、電話がつながりにくい等のご不便をおかけするかと存じますが、何卒ご理

解いただきますようお願いいたします。 

 

今後の対応について 

現時点では、上記 2 名以外の者は全員陰性の確認が取れており、全員自覚症状が無いことを確認しておりますが、本日実施した医

師及び運転手の PCR 検査結果が判明する予定の 1 月 19 日（水）に改めて対応を協議、ご報告いたします。 

ご心配をおかけしてしまい申し訳ございませんが、何卒ご理解ご協力いただきますようお願い申し上げます。 

 

 

医療法人社団悠輝会コーラルクリニック 

院長 佐々木 久里 


